a conhecer os costumes dos países, as festas 
tradicionais, o clima e as características das 
cidades em que vivem os parceiros.

Os professores brasileiros que formarem 
parcerias com escolas britânicas podem 
inscrever seu projeto pedagógico para 
obter financiamento de £1.500,00 (mil e 
quinhentas libras) para visitar seu parceiro 
no Reino Unido. 

As visitas de uma semana devem con-
templar pelo menos quatro dias de traba-
lho. Esse financiamento geralmente cobre 
o gasto com o voo, acomodação, seguro 

Estudantes ingleses enviando as 
caixas para os colegas brasileiros.